


Plakieta do małego łańcucha Bractwa 
Kurkowego w  Chojnicach ufundowana 
przez Jana Kalettę w  1920 roku.
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Stanisław Sikorski (1855-1929),
ziemianin z Wielkich Chełmów, wybitny działacz gospodarczy i narodowy 
w skali zaboru pruskiego, czołowy przedstawiciel nurtu pracy organicznej, 
pierwszy po odzyskaniu niepodległości komisaryczny starosta chojnicki.

31.01.1920
CHOJNICE

Urodził się 9 lutego w  Wielkich Chełmach k. Brus jako syn 
Stefana i Marii z Dekowskich, właścicieli dóbr wielkochełm- 
skich oraz majątków Tuchlino i Je;eńcz w  pow. kartuskim.

Po naukach domowych był w  latach 1864-74 uczniem 
gimnazjum w  Chojnicach. Tam zetknął się z działalnością 
młodzieży polskiej w  kole filomatów, którym przewodził je ­
go przyjaciel Antoni Wolszlegier, późniejszy ksiądz i działacz 
narodowy. W okresie zaboru był mocno zaangażowany 
w  pracę społeczną instytucji gospodarczych, w  których
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Jeszcze Polska nie zginęła,
Póki my żyjemy,I Go nam obca przemoc wzięła,
szablą odbierzemy.
Marsz, marsz Dąbrowski,
Z ziemi włoskiej do Polski ; 
Za Twoim przewodem 
TAafizym się z narodem.

( b À ^ tRS c  7
2 .

Przejdziem Wisłę, przejdziem W artę,
Będziem Polakami;Dał nam przykład Bonaparte.
Jak zwyciężać mamy.
Marsz, marsz i. t. d.

3.
Tak Czarniecki do Poznania

OD WYDAWCY

Pragnąc uczcić 100. rocznicę odzyskania Niepodległości ziemi chojnickiej, Muzeum Historyczno-Etnograficzne 
im. Juliana Rydzkowskiego w Chojnicach przygotowało dla Państwa okolicznościowa publikację, poświęcona 
przywróceniu pamięci o wydarzeniach historycznych kończących lata I wojny światowej oraz osobach, dzięki 
którym mogło się ziścić marzenie mieszkańców południowej części Pomorza o wolności i niepodległości. 
Muzealnym celem jest, by to okazjonalne, bogato ilustrowane, wydanie pod tytułem Twarze Niepodległości ziemi 
chojnickiej posłużyło jako przystępne kompendium wiedzy na temat trudnej drogi, jaka chcieli pokonać miesz­
kańcy naszego miasta i regionu -  bohaterowie lat 1918-1921 -  walcząc o odzyskanie niepodległości. Mam 
nadzieję, że niestandardowa forma publikacji, złożona z 3 części -  kalendarium o wydarzeniach historycznych 
w Chojnicach i na południowym krańcu Pomorza, zestawu kart prezentujących sylwetki i biogramy osób twórczo 
zaangażowanych dla sprawy niepodległości oraz reprintu kieszonkowego egzemplarza śpiewnika Pieśni patrio­
tycznych i obozowych, wydanego w Chojnicach już w 1919 roku z inicjatywy Władysławy Wolszlegierówny 
w języku polskim -  pozwoli Państwu poszerzyć świadomość o tych wydarzeniach i docenić ich znaczenie.

Niniejsza edycja wpisuje się w ogólnopolski program Niepodległa i ma na celu zachęcenie do poznawania wciąż 
mało znanych kart historii Chojnic i regionu z tego okresu, w tym także do zainteresowania się zabytkami, 
zachowanymi w muzeum, które dokumentują epizody i etapy prowadzące ku niepodległości. Ze względu na 
przyjęty walor edukacyjny, publikacja adresowana jest do wszystkich mieszkańców regionu, a głównie do dzieci, 
młodzieży oraz rodzin. Ma bowiem przede wszystkim posłużyć jako materiał dydaktyczny na zajęciach i spotka­
niach muzealnych, na których będziemy wspólnie rozmawiać o Niepodległości, o wydarzeniach prowadzących do 
odbudowy państwowości i roli pamięci regionalnej dla wzmacniania poczucia wspólnoty oraz poszanowania 
wolności i solidarności.

Finałem muzealnego programu poświęconego świętowaniu setnej rocznicy Niepodległości Chojnic, przypada- 
jcej 31 stycznia 2020 roku, będzie otwarcie muzealnej ekspozycji historycznej w Bramie Człuchowskiej w Choj­
nicach, przez którą 100 lat temu wkroczył do miasta 59. pułk piechoty wielkopolskiej pod dowództwem 
podpułkownika Stanisława Wrzalińskiego.

Dyrektor Muzeum Historyczno-Etnograficznego im. J. Rydzkowskiego w Chojnicach
Barbara Zagórska
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Raport Landratury w Chojnicach do prezydenta Rejencji w Kwidzynie w sprawie nastrojów 
wśród ludności polskiej z 3 X 1918 roku. Nastroje ludności w  końcowym okresie wojny 
zostały przez władze powiatu chojnickiego i władze policyjne Chojnic ocenione negatywnie.

CHOJNICE W LATACH 1918-1920. KALENDARIUM

10X1
Nadzwyczajne posiedzenie Rady Miejskiej.
W trakcie wieczornego spotkania w sali 
obrad ratusza burmistrz Chojnic, dr Bruno 
Molkentin, zaznajomi zebranych z aktualna 
sytuacja polityczna w Niemczech, zaistniała 
po obaleniu cesarstwa i powstaniu republiki.

Komu
W ochenm ark t beim  R athaus

Ratusz, 1912 r.

11X1
Utworzenie Rady Robotniczo-Źołnierskiej w  Chojnicach.
Inicjatorem utworzenia Rady, w porozumieniu z landratem dr Wernerem  
Fuhrmännern i Rada Miejska, był Wydział Wykonawczy Rady Robotniczej-Żołnierskiej 
w Gdańsku. W skład Wydziału Rady wchodzili: kpt. Prag -  przewodniczący, Jan Kaletta
-  zastępca z ramienia robotników, Röder -  zastępca z ramienia wojsk oraz Eilers i Szyszkę
-  członkowie. Zadaniem Rady było utrzymanie spokoju, porządku, kontrola urzędów 
cywilnych i wojskowych. Następnego dnia władze wprowadziły godzinę policyjna.

15X1
Zebranie tajnego Komitetu Obywatelskiego.
Spotkanie odbyło się w hotelu „Reichshof” (obecnie Zespół Szkół Rolniczych).
Na przewodniczącego Komitetu wybrano ks. Józefa Szydzika z Wiela.

Budynek hotelu „Reichshof" przy ulicy Dworcowej 1, 
obecnie Technikum nr 2, lata 30.
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17X1
Nabożeństwo w  intencji .Wolnej i Zjednoczonej Polski'.
W trakcie nabożeństwa odprawionego w kościele parafialnym, z inicjaty­
wy Koła Panien na Prusy Królewskie -  Okręg Chojnicki, odśpiewano po raz 
pierwszy od bardzo dawna w języku polskim „Boże coś Polskę".
Prasa pomorska określiła to wydarzenie jako początek ruchu polskiego 
w Chojnicach.

2X11
Pierwsze oficjalne zebranie polskie.
Odbyło się w sali Heinricha przy ul. Człuchowskiej. Zebrani wystąpili z po­
stulatem wprowadzenia nauki religii w języku polskim oraz uznania go 
jako języka urzędowego w kontaktach z władzami. Jednym z przemawia­
jących był ziemianin, Lucjan Pradzyński ze Skarpy. Jako delegatów na Sejm 
Dzielnicowy do Poznania wybrano Dominika Nowaka i Józefa Krenskiego.

Wnętrze kościoła farnego, przed 1924 r.

JÓZEF PIŁSUDSKI TWÓRCA LEGIONÓW, 
MCh/AM-432

Budynek restauracji J. Heinricha 
przy ul. Człuchowskiej 29, 
obecnie 31 Stycznia.

1 9 1 8

11X11
Inauguracyjne zebranie Powiatowej Rady Ludowej.
Zebranie odbyło się w hotelu „Reichshof". W skład 
powołanej Rady wchodziło 28 członków będących 
reprezentantami wszystkich rejonów powiatu. 
Funkcję przewodniczącego objął ks. Józef Szydzik 
z Wiela. W skład Zarządu weszli m.in. Władysława 
Wolszlegierówna, Antoni Kunowski i Adolf Bonin.

Ks. Józef Szydzik (1871-1939). Władysława Wolszlegierówna 
(1893-1986).

15X11
Impreza dobroczynna Wielki Bazar Polski.
Jej inicjatorem był Komitet Obywatelski.
Zysk i zebrane dary przeznaczone miały być dla 
bezdomnych i głodujących dzieci. Wśród osób 
czynnie zaangażowanych w przeprowadzeniu 
kwesty znalazły się m.in. Władysława Wolszle­
gierówna i Maria Łukowicz.

19X11
Powołanie Grenzschutzkommando Ost
Reakcja Niemców na aktywność środowisk pol­
skich jest utworzenie ochotniczej milicji, mają­
cej dbać o utrzymanie porządku i zapewnienie 
bezpieczeństwa ludności niemieckiej.

Ofiary.
» • Dla komitetu niesienia pomocy w Kró- 

iMtwie Polakiem złożyli:
Zebrane w Oraboszewie od gości wesel­

nych w dzień ślubu p. M. Donimirskiei z p. dr. 
Janem Łnkowiczem na głodne dzieci w Król. 
Polskiem 100 mk.

Razem złożono 576,— mk.
Dalsze datki przyjmujemy.
•ffci Bezdomiryelf d tm rR a d f  Narodowe} 

w Poznaniu złożyli:
; W mieisce zawiadomień o ślubie p. Maryi 
Donimirskiei z Oraboszewa z p. dr. Janem 
Łukowiczem z Chojnic, który się odbył d. 15 

• bm. J.00 mk. _  „ _

Informacja prasowa o zbiórce 
pieniędzy przeprowadzonej 
z okazji ślubu Marii Brochwicz- 
-Donimirskiej z Janem Pawłem 
Łukowiczem.
(„Dziennik Poznański", nr 171 
z 29 VII 1916 r.).

Maria Magdalena Brochwicz- 
-Donimirska i Jan Paweł Łukowicz, 
Graboszewo 1914 r.



wprowadzenie do repertuaru dzieł wybitnych kompozytorów polskich, kaszubskich pieśni ludowych, a t a k i  własnych kom­
pozycji chóralnych. Kontakty artystyczne z chórem utrzymywali w tym czasie m.in. Feliks Nowowiejski i Władysław Lahman, 
wieży przyjaźni łączyły członków chóru z Polakami na Złotowszczyźnie.
Po przerwie wojennej (II wojna światowa) odrodzony chór przyczynił sie do odnowy życia kulturalnego na ziemi chojnickiej.

Zarząd „Lutni".
W grudniu 1920 r. obowiązki 
przechodzącego na emeryturę 
organisty i dyrygenta Józefa 
Michalskiego przejął Franciszek 
Gierszewski.
Siedzą od lewej:
Twardowska, Jackowski, 
ks. Bolesław Makowski, 
Franciszek Gierszewski, 
Czajkowska.
Stoją od lewej:
Szyjkowski, Kęsik, Kondziela, 
Ciepliński, Wyka, Rozenkranc.

Konferencja pokojowa w Wersalu, 1919 r.

19 III
Pierwsze wiadomości z konferencji w  Wersalu.
Informacje o planach przyznania Chojnic i Gdańska Polsce wywołują 
zaniepokojenie ludności niemieckiej. Rada Miasta wystosowała 
pismo do rządu w Weimarze, zwracając sie z apelem, aby ten nie 
wyrażał zgody na zatwierdzenie proponowanych granic.

1919 
2IV

CHOJNICE W LATACH 1918-1920. KALENDARIUM

Odezwa przewodniczącego Powiatowej Rady Ludowej.
W ogłoszonym tekście ks. Szydzik apelował do mieszkańców 
powiatu, aby z cierpliwością, spokojem i godnością oczekiwali 
postanowień kongresu pokojowego.

18IV
Kaszubscy reprezentanci na konferencji w Wersalu.
18 kwietnia 1919 roku Tomasz Rogala z Antonim Abrahamem 
udali sie do Wersalu na konferencje paryska, gdzie w imieniu 
społeczeństwa kaszubskiego przedstawili zdecydowane żąda­
nie włączenia całego Pomorza do Polski.

18V
Wizyta delegacji z Chojnic w Weimarze.

Tomasz Rogala (1860-1951), kaszubski 
działacz narodowy. Po powrocie z wojskiem 
gen. Hallera, uczestniczył w  rozbrajaniu 
Niemców w Kościerzynie. Został pierwszym 
polskim starostą kościerskim w  1920 roku.

Antoni Abraham (1869-1923), 
kaszubski działacz narodowy 

i społeczny, pisarz.

Reprezentacja miasta z burmistrzem Bruno Molkentinem 
wyjeżdża do Niemiec celem przedłożenia petycji dotyczącej 
dalszych losów Chojnic.

28 VI
Podpisanie traktatu wersalskiego przez Niemcy.
Na mocy ustaleń wersalskich zatwierdzonych 
przez parlament niemiecki, Chojnice znalazły 
sie w  granicach Polski.
O wydarzeniu pisze brytyjski Daily Chronicie.

Kartka z I wojny światowej. Wydana nakładem 
Wiedeńskiej Delegacji Samarytanina Polskiego 
na cele Legionów i Samarytanina Polskiego. Legiony Polakfe. B rygady«  Józef Piłsudski.
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Rozwój polskich organizacji społecznych i zawodowych.
Jednym z przejawów intensyfikacji działalności ludności polskiej jest 
powstawanie licznych organizacji. W lipcu powstały oddział Polskiego 
Czerwonego Krzyża (prezes dr Jan PawełŁukowicz) oraz Towarzystwo 
Ludowe (prezes mecenas Feliks Kopicki), w listopadzie Towarzystwo 
Polskich Kupców Samodzielnych (Władysław J. Schreiber). Najprężniej
im m  polska organizacją jest chojnickie gniazdo .SoCota', Feliks Kopi^ 872: , 942l, Aleksander stand«, 
którego pierwszym prezesem został mecenas Feliks Kopicki. filomata pomorski, adwokat, (zm. 1930), współzałożyciel

działacz społeczny. W lipcu Straży Ludowej, Towarzy- 
■1 -i wili 1919 r. został wybrany stwa Ludowego i długoletni

komendantem Straży Ludowej. wiceprezes „Sokoła".
Powołanie komisji likwidacyjnej. Celem utworzonej przez Powiato­
wa Radę Ludowa komisji była likwidacja struktur administracji niemieckiej. W jej skład weszli: ks. Józef Szydzik z Wiela, 
Antoni Kunowski z Chojnic, Jan Główczewski z Kaszuby, Władysław Hołoga z Brus i Franciszek Czarnowski z Zalesia.

26 VIII
Ustanowienie Stanisława Sikorskiego Polskim Delegatem 
Powiatowym
Powołanie na terenach przyznanych Polsce urzędu delegata 
działającego przy landratach i nadburmistrzach było wynikiem tzw. 
protokołu berlińskiego z lipca 1919 roku. Do jego zadań należało 
m.in. przygotowanie terenu do przejęcia przez władze polskie.

29 VIII
Utworzenie w Chojnicach biura Powiatowej Rady Ludowej.
Siedziba, urzędującej dotychczas we Wielu, Rady mieściła się 
w hotelu Reichshof. Jej przeniesienie stwarzało bezpośrednia 
możliwość dostępu do władz miasta i powiatu.
„Zabory", R. II, nr 3 -  Organizacja i działalność Powiatowej Rady 

Ludowej na Powiat Chojnicki od 11 X I11918 -17 1 1920.

ZABORY
MIESIĘCZNIK REGIONALNY POŚWIĘCONY 

SPRAWOM 2IEMI ZABORSKIEJ

Marzec 1936 r.

ORGANIZACJA I DZIAŁALNOŚĆ POWIATOWEJ 
RADY LUDOWEJ NA POWIAT CHOJNICKI
o* U. 12. 1918 — 17. I. 1920

(według własnego protokolant)

D n ie  11. 12. 1918 odbyło t ie  *  hotelu ..Ite lich  
h o T  w  Chojnicach zebranie ko nstytucyjne P .ft.L . 
na pow iat ch ojn icki obesłane p rze *  28 delegatów  
m tojs-owych Rad Ludow ych  p o w ia tu . Z w o ła ł Ja 
1 z a *a 'i prezes ko m ite tu  powiatowego k». prob. 
Szydztk z  W ie la . P o  zagajeniu s taw ił ks. prob 
S sy d ilk  wniosek o  w y b ra n i*  zarządu. Najprzód  
ustalono, te  zarsęd m ia ł s i*  składać: 1) z  prze- 
woOniczicagOg 2) Jego zastępcy, 3) sekretarza, 
4) jego zaat ^ c y ,  5) skarbnika, 6) 1 siego ła w n ik a

Pd!ei *

Szydzi ka  r  W ie la , 2) na zastępcę pannę V 
gierównę z Cołdanek. 3) na sekretarza p ana Ku- 
nowakiego x K a m ion ki, 4) n a  Jego zaetepcę pana  
Jana S kw leraw sklego t  B rua, 6) n a  sk arbn ik a p a­
na B on ina »  One raka 8)  ua pierwszego ła w n ik a  
P- T rzcińskiego z  Karsina, 7)  n a  drugiego ła w n i­
k a  .p. G.c tj-owaklego z C zerska

N a stę pn i* odczytał p re ie e  ks. pncfc. Szydzik 
rozporzędzonie praskiego  m in is tra  odw laty, doty 
częce szkolnictw a, a m ianow icie  nauczanie re li­
ed! w  ;ęrj ku  polskim  w  szkołach powszechnych 
I pdłtk lego c zy tan ia  1 pisania.

Zeta a ide uchw aliło  również resołucję, k ló r*  
następnie w ysiano n a  ręce p. D r . Laazewskicgo  
w  G riK lziędru, ze zap y U n le tn . czy n ie  potrzeba, 
aby a każdej dzie ln icy po lskie j zaboru p r u * ie g o  
wysiano Jednego posła do naczelnej Rady ludo­
w e j w  P aryżu. ’

Ze b ra n i* upow ażniło  zarzęd  do  utw orzen ia  
własnego b iu ra  i zaangażow ania d la  prac 
biurow ych odpowiednich osófc.

P an a  Chrzanowskiego ce Zbenhi w ybrano  
do u r z t ^ t i  lako doradcę

W e w y ko n a n iu  p o w y itz e j u chw ały w ysia ł 
atrz «d  ua  r * c *  p. D r. Laazowdctego następujący

pod taboru pruskiego w y ila n o  Jednego posła do  
nacze nej ra d y  ludow ej w  P aryżu , któryby tam  
spraw.- nasze aż do ostatecznego ogłoszenia g ra ­
nic P '/s k l zastępował

W  Im ien iu  zarzędu pow iatow ej rady l u V  
w ei n i  ,-.-w iat chojnicki,

(•i K t SzyCldk (prezes) (-) A . K unow ski se 
kretarz.

rtouucmkl d n ia  13. 12 1918.
N t  tc  zapytan ie d a l o. D r. Laszewskl odpo 

wiedź w i «stępującym  liżcie:
G rudzlędz, 20/12 1918 •

W ie lm ożny Han A nton i Kunowski

N
tnie, ż

3) A n ton i Kunów 
S kw loraw ak l, B rucy , 
t ro w ji.1, C zersk, lawn  
doradca. 8) Bram boła

Towarzystwo 
Gimnastyczne „Sokół". 

Chojnickie gniazdo 
„Sokoła" powstało 
12 sierpnia 1919 r.
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2 8 IX Ukazuje sie mapa z przebiegiem nowych granic.
Na pierwszej polskiej mapie, przedstawiającej nowy kształt państwa, Chojnice znajdują sie w granicach Rzeczypospolitej.
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Niemiecka mapa przedstawiająca przebieg granicy polsko-niemieckiej od 1920 roku.

CHOJNICE W LATACH 1918-1920. KALENDARIUM
P O L S K A
S T U L I C I S  O D Z Y S K A N I A  
N I E P O D L E G Ł O Ś C I

1 0 1 Ratyfikacja postanowień traktatu wersalskiego.
13 stycznia ukazało się, wydrukowane w dwóch jeżykach, obwieszczenie władz wzywające do zachowania spokoju w czasie 
przejmowania powiatu przez wojsko polskie
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Wprowadzenie marki polskiej jako oficjalnie 
obowiązującego środka płatniczego.
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Przejęcie Chojnic przez władze polskie.
Na starym Rynku Stanisław Sikorski przejął administracje powiatowa, 
przechodząc do historii jako pierwszy polski starosta. Burmistrz 
Molkentin przekazał władze na rece Jana Kaletty. Grenzschutz opuszcza 
miasto. O godzinie 13.00 do miasta wkraczają oddziały 59. Pułku 
Piechoty Wielkopolskiej dowodzone przez podpułkownika Stanisława 
Wrzalińskiego. Uroczystości uświetnił koncert „Lutni", natomiast rozer­
wanie kajdan przez Polonie, w której postać wcieliła sie Bronisława 
Stammowa, stanowiło symboliczne zerwanie pruskiego jarzma. 
Następnego dnia urząd burmistrza oficjalnie objął Alojzy Sobierajczyk.

STANISŁAW SIKORSKI (1855-1929), 
pierwszy polski starosta chojnicki.



Burmistrzowie Chojnic w  latach 1920-1939

Alojzy Sobierajczyk (1870-1934), 
pierwszy polski burmistrz 

w Chojnicach.

Zdzisław Hanula (1894-1966), 
burmistrz Chojnic w latach 

1934-1935.

Franciszek Sieradzki, Roman Stamm (1879-1939), 
burmistrz Chojnic w latach poseł na Sejm RR wieloletni 

1936-1939. wiceburmistrz Chojnic.

Burmistrz A. Sobierajczyk wita Prezydenta RP Powitanie Prezydenta RR prof. Ignacego Mościckiego, na Rynku
St. Wojciechowskiego, 6.07.1924 l - - — ^ C hojnicach przez burmistrza A. Sobierajczyka, 6.08.1927 r.^ l l O T c ^ s

(uniwersytecką w lo ru i'^ .



Rada Miejska i Magistrat na koniec kadencji 1929-1933. Siedzą od lewej: A. Kunowski, L. Wagner, A. Ulandowski, dr A. Sobierajczyk, 
St. Grochowski, F. Kopicki, J. Oszwałdowski, J. Hubert, R. Stamm, A. Kaźmierski, F. Bonin. Stoją od lewej: W. Bakoś, R Górecki, W. J. Schreiber, 
H. Kozubski, A. Usewski, J. Kaletta, J. Rydzkowski, 0. Słapa, S. Riedel, R Schloński, J. Stachnik, F. Steinhilber, F. Bolle, (-), J. Trzebiatowski. 
W trzecim rzędzie stoją od lewej: A. Tuszyński, L. Wysocki, K. Artjuch, R Lipiński, L. Ryk, J. Fons, J. Bembenek.

Uczniowie gimnazjum przed głównym wejściem do szkoły, 1919 r. Towarzystwo Tomasza Zana i „Grono Literackie", 1920 r.

Pierwsza polska matura w  Państwowym 
Gimnazjum Klasycznym, 12.06.1920 r. 
Od lewej: Teofil Główczewski, Tadeusz 

Pankanin, Alfred Biernacki, Konrad Lemańczyk,
Alfons Fróhlke.

Orkiestra gimnazjalna pod nazwą „Kółko Muzyczne" przy Państwowym 
Gimnazjum Klasycznym z założycielem, prof. Leonem Wagnerem, 1921 r.



Rodzina Pabichów w  swoim domu. 
Siedzą od prawej: Franciszek i Marcjanna 
Pabich oraz ich dzieci -  Agnieszka, Józefa, 
Stanisław. Stoi syn Franciszek.
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Notatka Franciszka Pabicha (1909-1989) na odwrocie fotografii. 
„Uroczystość przekazania sztandaru Tow. Pow. i Wojaków na Rynku 
w Chojnicach w dniu 24/5.1924 w obecności generała broni Józefa 
Hallera. Po chwili wystąpiłem z szeregu (drugi z prawej strony) 
i portretowałem generała uzyskując jego podpis."

Kazimierz Jasnoch 
(1886-1966).

Autoportret z 1947 r.

Heliograwiura sporządzona z por­
tretu Ignacego Paderewskiego, 
autorstwa Kazimierza Jasnocha.
Oryginał, do którego Mistrz pozował mu osobiście, 
wykonany był 28 listopada 1924 r. dla Uniwersytetu 
Poznańskiego w związku z nadaniem doktoratu hono­
ris causa. Po ukończeniu portretu Paderewski ucałował 
artystę i złożył podpis na rysunku. Wisiał w auli uniwer­
syteckiej w  Poznaniu. Zaginął w czasie wojny.

Franciszek Pabich z portretem 
gen. Hallera jego autorstwa.
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ks. Bolesław Makowski (1880-1934), 
pomorski działacz narodowy, historyk i badacz sztu­
ki Pomorza, proboszcz chojnicki od 1922 do śmierci. 
Prezes powstałego w 1921 r. „Związku Filomatów 
Pomorskich". Autor m.in. znaczącego dzieła „Sztuka 
na Pomorzu". Prezes „Lutni". Jego staraniem odbu­
dowano gotyckie sklepienie w  zniszczonej pożarami 
w ubiegłym wieku chojnickiej farze.

Obraz autorstwa Tymona Niesiołowskiego 
(1882-1965), malarza, grafika i pedagoga Uniwer­
sytetu Stefana Batorego w  Wilnie oraz po 1945 r. 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w  Toruniu.

Rysunki autorstwa Oldenmeiera -  inżyniera, archi­
tekta, który od wiosny do późnej jesieni 1917 roku 
przebywał w  Chojnicach na leczeniu szpitalnym (na 
skutek ran odniesionych na froncie I wojny świa­
towej). Wykonał je w  okresie rekonwalescencji.
W skład tej znanej i rozpowszechnionej nakładem 
Magistratu „Teki widoków miasta Chojnice" wchodzi­
ło 9 reprodukcji. Rysunki te również zostały wydane 
na pocztówkach nakładem księgarza J.Schmolke.
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Aby uczcić 100. rocznicę odzyskania niepodległości 
ziemi chojnickiej, Muzeum Historyczno-Etnograficzne 
im. Juliana Rydzkowskiego w Chojnicach przygotowało 
reprint śpiewnika „Pieśni Narodowych i Obozowych", 
wydanego w Chojnicach już w 1919 roku z inicjatywy 
Władysławy Wolszlegierówny.

Jest to część okolicznościowej publikacji pod tytułem 
„Twarze Niepodległości ziemi chojnickiej", w skład 
której wchodzi również kalendarium o wydarzeniach 
historycznych w Chojnicach i na południowym krańcu 
Pomorza oraz zestaw kart prezentujących sylwetki 
i biogramy osób twórczo zaangażowanych dla sprawy 
niepodległości.

ISBN 978-83-60947-32-6

Boże coś Polskę.
1.

Boże coś Polsko przez tak liczne wieki 
Otaczał blaskiem potęgi i chwałyv 
Coś ją zasłaniał tarczą Swej opieki 
Od nieszczęść, które przygnębić ją iniały ;

Przed Twe ołtarze zanosim błaganie 
Ojczyznę wolną pobłogosław Panie !

2.
Ty któryś potem tknięty jej upadkiem, 
Walczących wspierał za najświętszą sprawę ;
A chcąc świat cały mieć jej męstwa świadkiem 
Wśród samych nieszczęść pomnażał jej sławę 

Przed Twe ołtarze zanosim i. t. d.
3.

Wróć biednej Polsce świetność starożytną 
Użyźniaj pola, spustoszone łany;
Niech szczęście, wolność, na wieki zakwitną! 
Przestań nas karać, Boże zagniewany!

Przed Twe ołtarze i. t. d.

2 dymem pożarów.
Z dymem pożarów, z kurzem krwi bratniej, 
Do Ciebie, Panie, bije ten głos.
Skarga to straszna, jęk to ostatni,
Od takich modłów bieleje włos.
My już bez skargi nie znamy śpiewu, 
Wieniec cierniowy wrósł w naszą skroń, 
Wiecznie jak pomnik Twojego-gniewu, 
Sterczy ku Tobie błagalna dłoń!
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Hota Konopnickiej.
i.

Nie rzucim ziemi, skąd nasz ród,
Nie damy pogrzęść mowy!
Polski my naród, polski lud,
Królewski szczep — Piastowy.
Nie damy by nas zniemczył wróg . . . .  
Tak nam dopomóż Bóg!2
Do krwi ostatniej kropli z żył 
Bronić będziemy Ducha,
Aż się rozpadnie w proch i pył 
Krzyżacka zawierucha.
Twierdzą nam będzie każden próg . . . .
Tak nam dopomóż Bóg!

3.
Nie będzie Niemiec pluł nam w twarz 
Ni dzieci nam germanił 
Orężny wstanie hufiec nasz,
Duch będzie nam hetmanił.
Pójdziem, gdy zagrzmi złoty róg . . . .  
Tak nam dopomóż Bóg!

Jeszcze Polska nie zginęła.
1.

Jeszcze Polska nie zginęła,
Póki my żyjemy,
Co nam obca przemoc wzięła, 
szablą odbierzemy.
Marsz, marsz Dąbrowski,
Z ziemi włoskiej do Polski ;
Za Twoim przewodem 
Złączym się z narodem.

4

2 .

Przejdziem Wisłę, przejdziem Wartę, 
Będziem Polakami;
Dał nam przykład Bonaparte,
Jak zwyciężać mamy.
Marsz, marsz i. t. d.

3.
Jak* Czarniecki do Poznania 
Po szedzkim zaborze,
Dla Ojczyzny ratowania 
Wrócił się przez morze 
Marsz, marsz i t. d.

4.
Mówił Ojciec do swej Basi 
Cały zapłakany:
„Słuchaj jeno, pono, nasi 
Biją w tarabany!“
Marsz, marsz i. t. d

kto chce rozkoszy użyć.
A kto chce rozkoszy użyć,
Musi iść w ułany służyć 

Tam rozkoszy on użyje,
Krwi jak wody się napije.

Tam mu dadzą mundur nowy,
A na mundur kij dębowy.

Tam mu każą maszerować 
Jeszcze lepiej, niż tańcować.

Jak to na wojence ładnie,
Kiedy ułan z konia spadnie.

Koledzy go nie żałują,
Jeszcze końmi go tratują. 

Wachmistrz trumnę robić każe, 
Rotmistrz z listy go wymaże.

A gdy go już pogrzebali 
Trzy razy mu ognia dali.
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Bartoszu.
1.

Bartoszu, Bartoszu,
Oj nie traćwa nadziei:
Bóg pobłogosławi —
Ojczyznę nam zbawi!

,
lam w gorę, tam w górę
Poglądamy do Boga; ; . /; . J
Większa miłość Jego,
Niżli przemoc wroga.

o3.
Z maleńkiej iskierki — 
Oj, wielki ogień bywa; 
Pękną chociaż twarde, 
Przemocy ogniwa.

4
Oj ostre ! o ostre !
Oj ostre kosy nasze 
Wystarczą na krótkie 
niemiecki pałasze.

5.
Kiliński, był szewcem, 
Oj, podburzył Warszawę 
Wyprawił Moskalom 
Weselisko krwawe.

t>.
Nauczył Kościuszko 
Pod Racławicami,
Jak siekierą, kosą 
Rozprawiać z wrogami.

6

Hupaj siupaj.
1.

A nasza kompańja tam w okopach stoi, 
tam wo okopach stoi, tam w okapach stoi.
I pisze do cara, że go się nie boi 
że go się nie boi hupaj, siupaj siup.
Hupaj siupaj, hupaj siupaj, hupaj siupaj dana; 
hupaj siupaj dana, hupaj siupaj dana —
Wczoraj spałem na podłodze, dziś na wiązce siana 
do samego rana, hupaj siupaj, siup.

o
I pisze do cara czarnym atramentem 
czarnym atramentem, czarnym atramentem 
Że się go nie boi z całym regimentem.
Z całym regimentem.
Hupaj, siupaj — siup — Hupaj, siupaj i. t. d.

3.
I pisze do cara na żółtym papierze;
na żółtym papierze, na żółtym papierze
źe się go nie boi kapral i żołnierze
Kapral i żołnierze — hupaj, siupaj — siup —
Hupaj, siupaj i. t d.

0 mój rozmarynie.
O mój rozmarynie rozwijaj się 
Pójdę do dziewczyny 
Pójdę do jedynej 
Zapytam się.
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2.
A jak mi odpowie nie wydam się 
Ułani werbują 
Strzelczy maszerują 
Zaciągnę się.

3.
Dadzą mi buciki z ostrogami 
I siwy kabacik 
I siwy kabacik 
Z wyłogami.

4.
Dadzą mi konika cisawego 
I ostrą szabelkę 
I ostrą szabelkę 
Do boku mego.

5.
Dadzą mi manierkę z gorzałczyną 
Ażebym nie tęsknił 
Ażebym nie tęsknił 
Za dziewczyną.

6.
Gdy będę wyglądał na wiarusa 
Pójdę do dziewczyny 
Pojdę do jedynej 
Po całusa.

7.
A  gdy mi odpowie nie kocham cię 
Hej tam kule świszczą 
I bagnety błyszczą 
Poświęcę się.

8.
Powiodą z okopów na bagnety 
Bagnet mnie ukłuje 
Śmierć ranie ucałuje 
Ale nie ty.

8

Ł ą c z k o ,
1.

Łączko, łączko, łączko zielona 
Któż cię będzie, łączko kosił,
Gdy ja będę szablę nosił?
Łączko, łączko, łączko zielona.

2.
Pole, pole, pole szerokie!
Kto cię, pole, będzie orał .
Jak ja będę maszerował?

3.
Wodo, wodo, wodo głęboka! 
Któż tu będzie konie poił 
Kiedy ja się będę zbroił?
Wodo, wodo, wodo głęboka.

4.
Ogród, ogród, ogród różany! 
Któż tu będzie ogrodnikieifi,
Jak ja będę wojownikiem?
Ogród — ogród, ogród różany -

ê ; •
Piwko, piwko, piwko czerwone! 
Któż cię piwko będzie spijał,
Jak ja będę wrogów bijał ? 
Piwko, piwko, piwko czerwone.

6 .
Fajo, fajo, porcelanowa! —
Któż cię fajo będzie kurzył?
Jak ja będę w wojsku służył ? 
Fajo, fajo porcelanowa!

7. ' .
Maryś, Maryś, Maryś kochana! 
Któż cię Maryś będzie kochał 
Jak ja, będę w wojsku szlochał? 
Maryś, Maryś, Maryś kochana !
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